
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO LXX FLORIANÓPOLIS, 
 

   
MESA 

 

Mauro de Nadal 

PRESIDENTE 
 

Nilso Berlanda 

1º VICE-PRESIDENTE 
 

Kennedy Nunes 

2º VICE-PRESIDENTE 
 

Ricardo Alba 

1º SECRETÁRIO 
 

Rodrigo Minotto 

2º SECRETÁRIO 
 

Padre Pedro Baldisserra 

3º SECRETÁRIO 
 

Laércio Schuster 

4º SECRETÁRIO 
 

LIDERANÇA DO GOVERNO 
Líder: José Milton Scheffer 

––––––––––––––– 
BLOCO PARLAMENTAR 

MDB/NOVO 
Líder: Valdir Cobalchini 

Lideranças dos Partidos 
 MDB    NOVO 
      Valdir Cobalchini Bruno Souza 

––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

PSD/PSC 
Líder: Milton Hobus 

Lideranças dos Partidos: 

 PSD  PSC 
Ismael dos Santos Jair Miotto 
––––––––––––––– 

BLOCO PARLAMENTAR 
PP/PSB 

Líder: João Amin 
Lideranças dos Partidos: 

 PP  PSB 
 Silvio Dreveck  Nazareno Martins 
––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 
REPUBLICANO PDT/PSDB/PR  

Líder: Marcos Vieira 

Lideranças dos Partidos: 

 PSDB PR 
 Dr. Vicente Caropreso   Sergio Motta 
––––––––––––––– 
PARTIDO DOS TRABALHADORES 

PT 
Líder: Fabiano da Luz 

––––––––––––––– 
PARTIDO SOCIAL LIBERAL 

PSL 
Líder: Ana Campagnolo 

––––––––––––––– 
PARTIDO LIBERAL 

PL 
Líder: Ivan Natz 

 

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA 
Milton Hobus - Presidente
Moacir Sopelsa 
Valdir Cobalchini
Marcius Machado
Ana Campagnolo
Fabiano da Luz
Paulinha 
José Milton Scheffer
João Amin 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR
Maurício Eskudlark 
Ismael dos Santos
Jerry Comper 
Ana Campagnolo
Luciane Carminatti
Marcos Vieira 
Valdir Cobalchini
Jair Miotto 
João Amin 
COMISSÃO DE TRANSPORTES 
E DESENVOLVIMENTO URBANO
João Amin - Presidente
Marcos Vieira - 
Jerry Comper 
Romildo Titon 
Ivan Naatz 
Luciane Carminatti
Milton Hobus 
COMISSÃO DE PESCA 
E AQUICULTURA
Felipe Estevão 
Paulinha - Vice-
Volnei Weber 
Neodi Saretta 
Dirce Heiderscheidt
Marlene Fengler 
Nazareno Martins
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Volnei Weber - 
Sargento Lima -
Moacir Sopelsa
Marcius Machado
Fabiano da Luz
Paulinha  
Julio Garcia 
Jair Miotto 
Nazareno Martins
COMISSÃO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA
Dr. Vicente Caropreso 
José Milton Scheffer 
Fernando Krelling
Dirce Heiderscheidt
Marcius Machado
Luciane Carminatti
Marlene Fengler 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E DO MERCOSUL
Fernando Krelling 
Neodi Saretta - 
Ada De Luca 
Sargento Lima 
Dr. Vicente Caropreso
Fabiano da Luz
Silvio Dreveck 

 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA

www.alesc.sc.gov.br/diario

FLORIANÓPOLIS, 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 

Presidente 
Moacir Sopelsa - Vice-Presidente 
Valdir Cobalchini 
Marcius Machado 
Ana Campagnolo 

 

José Milton Scheffer 

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Maurício Eskudlark - Presidente 
Ismael dos Santos - Vice-Presidente 

Ana Campagnolo 
uciane Carminatti 

Valdir Cobalchini 

COMISSÃO DE TRANSPORTES  
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Presidente 
 Vice-Presidente 

Luciane Carminatti 

COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 

- Presidente 
-Presidente 

Heiderscheidt 
Marlene Fengler  
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 

Presidente 
- Vice-Presidente 
 

Marcius Machado 
 

Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA  
COM DEFICIÊNCIA 
Dr. Vicente Caropreso - Presidente 
José Milton Scheffer - Vice-Presidente 
Fernando Krelling 

Heiderscheidt 
Marcius Machado 
Luciane Carminatti 
Marlene Fengler  
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL 
Fernando Krelling - Presidente 

 Vice-Presidente 

Dr. Vicente Caropreso 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 

Luciane Carminatti - Vice-Presidente 

Jerry Comper 

Bruno Souza 

Sargento Lima 

Coronel Mocellin 

Marlene Fengler  

Julio Garcia 

Silvio Dreveck 

COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL  
José Milton Scheffer - Presidente 

Moacir Sopelsa - Vice-Presidente 

Volnei Weber 

Coronel Mocellin 
Neodi Saretta 

Marcos Vieira 

Marlene Fengler 

COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA 
Jair Miotto - Presidente 

Ada De Luca - Vice-Presidente 

Bruno Souza 

Ivan Naatz 

Luciane Carminatti 

Marcos Vieira 

João Amin 

COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Ivan Naatz - Presidente 

Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 

Dirce Heiderscheidt 

Fabiano da Luz 

Paulinha 

Marlene Fengler 

Nazareno Martins 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Ada De Luca - Presidente 

Fabiano da Luz - Vice-Presidente 

Moacir Sopelsa 

Jessé Lopes 

Dr. Vicente Caropreso 

Julio Garcia 

Nazareno Martins 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
Sérgio Motta - Presidente 

Fabiano da Luz - Vice-Presidente 

Dirce Heiderscheidt 

Romildo Titon 

Felipe Estevão 

Jair Miotto 

Nazareno Martins 

COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Jerry Comper- Presidente 

Milton Hobus- Vice-Presidente 

Volnei Weber 

Jessé Lopes 

Fabiano da Luz 

Sérgio Motta 

Maurício Eskudlark 

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 

NÚMERO 8.017 

 
COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Coronel Mocellin – Presidente 

Paulinha – Vice-Presidente 

Ada De Luca 

Bruno Souza 

Fabiano da Luz 

Milton Hobus 

Jessé Lopes 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente 

Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 

Ana Campagnolo 

Fernando Krelling 

Dr. Vicente Caropreso 

Ismael dos Santos 

Silvio Dreveck 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Paulinha- Presidente 

Neodi Saretta- Vice-Presidente 

Romildo Titon 

Bruno Souza 

Marcius Machado 

Julio Garcia 

José Milton Scheffer 

COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 

Dr. Vicente Caropreso - Vice-Presidente 

Ada De Luca 

Valdir Cobalchini 

Maurício Eskudlark 

Jair Miotto 

José Milton Scheffer 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Marlene Fengler - Presidente 

Sérgio Motta - Vice-Presidente 

Fernando Krelling 

Dirce Heiderscheidt 

Felipe Estevão 

Neodi Saretta 

Jair Miotto 

COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 

Fernando Krelling - Vice-Presidente 

Volnei Weber 

Jessé Lopes 

Luciane Carminatti 

Sérgio Motta 

Jair Miotto 

COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Romildo Titon - Presidente 

Sérgio Motta - Vice-Presidente 

Jerry Comper 

Ana Campagnolo 

Neodi Saretta 

Marlene Fengler 

Silvio Dreveck 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
3ª Sessão 
Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 24/11/2021 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

 

  

 

 
Diretoria Legislativa 

Resolução nº 001, de 11 de 
janeiro de 2006 

 

Art. 19. À Diretoria Legislativa compete, 
especialmente: 
II - coordenar, supervisionar e controlar 
os trabalhos das Coordenadorias que a 
integram; (Redação dada pela 
Resolução nº 013, de 2009) 
 

Leonardo Lorenzetti 
Diretor 

 
Coordenadoria de Publicação 

 

Art. 25. À Coordenadoria de Publicação 
compete, especialmente: 
VII - elaborar o Diário da Assembleia, 
publicando as proposições, atas, 
relatórios e outros documentos legislativos 
que forem encaminhados para esse fim; 
X - manter as publicações dos Diários 
atualizados na página da Assembleia 
Legislativa. 
 

Edson José Firmino 
Coordenador 

 
Diário da Assembleia 

Resolução nº 006, de 20 de 
julho de 2009 

 

Instituiu o Diário Oficial Eletrônico da 
Assembleia Legislativa do Estado de 
Santa Catarina. 
 

O Ato da Mesa Nº 344, de 28 de 
setembro de 2021, regulamenta a 
Resolução Nº 006, de 2009, que “Institui 
o Diário Oficial Eletrônico da Assembleia 
Legislativa do Estado de Santa Catarina”. 

DIÁRIO  DA ASSEMBLEIA 

EXPEDIENTE  

 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 

Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC 

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 
Internet: www.alesc.sc.gov.br  

Sede Administrativa Deputado Aldo Schneider 
Avenida Mauro Ramos, 300 

CEP 88020-300 – Florianópolis - SC 
  

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXIX 
NESTA EDIÇÃO: 10 PÁGINAS 

 

 
 

ÍNDICE 
 
 

CADERNO ADMINISTRATIVO ..2  

GESTÃO DE PESSOAL, 
NORMATIVA, FISCAL E DE 
MATERIAIS ................................ 2 

ATO DA MESA ......................... 2 
PORTARIA ............................... 3 

EDITAIS, LICITAÇÕES, 
CONVÊNIOS E CONTRATOS .... 3 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA ..... 3 
EXTRATOS............................... 4 
 

 

C A D E R N O  A D M I N I S T R A T I V O   
 

G E S T Ã O  D E  P E S S O A L ,  N O R M A T I V A ,  F I S C A L  E  D E  M A T E R I A I S  
 

 

ATO DA MESA 
 

ATO DA MESA Nº 010, de 24 de janeiro de 2022 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CAT ARINA , no uso de 

suas atribuições administrativas, com amparo no parágrafo único do art. 63 do Regimento Interno c/c o art. 1° da Resolução 

nº 008, de 19 de dezembro de 2013 e o art. 2º do Ato da Mesa nº 238, de 4 de abril de 2014, 

RESOLVE:  

Art. 1º Sobre o valor de que trata o art. 2º do Ato da Mesa nº 238, de 4 de abril de 2014, será 

aplicado o percentual de 14,39% (quatorze inteiros e trinta e nove centésimos por cento), a título de recomposição 

inflacionária, correspondente à variação do Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M), apurado no período de janeiro a 

maio de 2021. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Ato da Mesa correrão à conta das dotações 

próprias consignadas no Orçamento da Assembleia Legislativa. 

Art. 3º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2022. 

Deputado MAURO DE NADAL  - Presidente 

Deputado Ricardo Alba  - Secretário 

Deputado Rodrigo Minotto  - Secretário 

Processo SEI 22.0.000000642-8 



24/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 3 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

 

  

  

 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 055, de 24 de janeiro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO o Contrato CL nº 408/2021, firmado pela ALESC e a empresa Poder Agência 

de Viagens Ltda, a fim de atender as demandas da Diretoria Financeira por intermédio da Coordenadoria do Orçamento 

Parlamentar, 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa 317, de 19 de novembro de 2020, que “Dispõe sobre a gestão 

e a fiscalização dos contratos administrativos no âmbito da ALESC”; 

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, prevê que “A execução 

do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado [...]”, 

RESOLVE: 

Art. 1º Para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato CL nº 408/2021, durante sua 

vigência, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam designados os seguintes 

servidores com as respectivas atribuições: 

I – RODRIGO PINTO BUDAL, matrícula nº 9697, Coordenador do Orçamento Parlamentar, 

lotação Coordenadoria do Orçamento Parlamentar, como Gestor; e 

II – JOÃO ROBERTO PIO, matrícula nº 1175, Gerente de Sistema de Controle do Orçamento de 

Gabinete, lotação Coordenadoria do Orçamento Parlamentar, como Fiscal. 

§ 1º Na ausência do servidor indicado no inciso I, fica designado, como substituto, o servidor à 

disposição LAURO SONCINI JÚNIOR, matrícula nº 9069, Técnico em atividades administrativas, lotação Coordenadoria do 

Orçamento Parlamentar. 

§ 2º Na ausência do servidor indicado no inciso II, fica designado como substituto, o servidor 

JAILTON DIAS DA CUNHA, matrícula nº 1218, Analista Legislativo II, lotação Coordenadoria de Tesouraria. 

Art. 2º Para os fins desta Portaria, os servidores designados devem observar o disposto no Ato 

da Mesa nº 317, de 19 de novembro de 2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Luiz Alberto Metzger Jacobus 

Diretor-Geral 

Processo SEI 22.0.000000670-3 

E D I T A I S ,  L I C I T A Ç Õ E S ,  C O N V Ê N I O S  E  C O N T R A T O S  
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Aviso de Sessão Pública DCS 001/2022 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Centro - 

Florianópolis/SC, CEP 88020-900, com base no art. 14, § 2º, da Lei 12.232/10, solicita à agência MARCCA 

COMUNICAÇÃO LTDA a apresentação, em sessão pública, no dia 01/02/2022, às 14h, na Diretoria de Comunicação 

Social, de três orçamentos referentes Produção do Livro de crônicas de Antonieta de Barros, conforme descritivo abaixo: 

Impressão de 2 mil Livros – Antonieta de Barros, considerando: 

Pré-Impressão  

Adaptação dos arquivos finais para os moldes de sangras e marcas de corte, tendo em conta: o livro, capa, sobre capa e 

miolo no formato aberto: 31x60,6cm, formato fechado: 28x28x1,5cm, contento 152 páginas, 4x4 cores. 

Digitalização de 150 imagens em alta resolução.  



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 24/11/2021 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

  

Tratamento de 150 imagens com restauração, recortes, ajuste de formato, interpolação, redução de ruídos, ajustes de 

cores, reflexos/sombras.  

Provas Digitais 

Capa no formato 31x60,6cm, certificadas com perfil, profile ISO coated_v2_eci. Icc. 

Sobre capa no formato 28x80cm, certificadas com perfil, profile ISO coated_v2_eci. Icc. 

Miolo: 152 páginas no formato 28x28cm, certificadas com perfil, profile ISO coated_v2_eci. Icc. 

Impressão  

Capa Dura, sobre capa e miolo - 152 páginas, considerando as seguintes especificações:  

Capa: 31x60,6cm, 4x1 cores, CMYK em Couche Fosco 170g. (CTP).  

Guarda: 8 pgs, 28x28cm, 4 cores, CMYK em Off set 180g. (CTP).  

Papelão 2mm: 2 folhas, 28x28cm, sem impressão em Papelão. 

Miolo: 152 pgs, 28x28cm, 4 cores, CMYK em Couche Fosco 150g. (CTP) 

Sobrecapa: 28x80cm, 4x0 cores, CMYK em Couche Fosco 210g. (CTP) 

Especificações para a Lombada:15mm, Laminação fosca, Nº de lados 1(Capa), Hot Stamp (ouro), Largura 20, Altura 10, 

Quantidade de Apli 1, Cliche, Laminação fosca Nº de lados 1(sobrecapa), intercalação, Costurado, Corte/Vinco, Capa Dura, 

Colar Guardas (Guarda), Capa Dura, Hot stamping, shirink individual, Encaixotado. Entregas em Florianópolis/SC. 

Os orçamentos deverão ser entregues em envelopes lacrados. As empresas participantes deverão estar previamente 

cadastradas no registro de fornecedores da ALESC. Informações com o Sr. Flávio Jacques - Agência MARCCA 

COMUNICAÇÃO LTDA , (48) 9933-1555. 

Florianópolis, 24 de Janeiro de 2022. 

Dayan Gaultyer Schutz 

Diretor de Comunicação Social 

 Processo SEI 22.0.000000785-8 
 

EXTRATOS 
 

EXTRATO Nº 058/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 517/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Sombrio FM Ltda. EPP (Rádio 102,9 FM) 

CNPJ: 81.584.708/0001-39 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

VALOR GLOBAL: 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000026759-4 
———— *  *  *  ———— 



24/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 5 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº 076/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 522/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Guararema Ltda. (Rádio Massa FM Floripa). 

CNPJ: 76.370.998/0001-88 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

VALOR GLOBAL: 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000027570-8 
———— *  *  *  ———— 

EXTRATO Nº 077/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 532/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Transoeste Ltda. (Rádio Band FM). 

CNPJ: 83.688.457/0001-68 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$52.801,92 (cinquenta e dois mil oitocentos e um reais e noventa e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000026788-8 

———— *  *  *  ———— 



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 24/11/2021 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº 078/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 568/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Fundação Expansão Cultural Rádio e TV Canoinhas.(Rádio 98 FM). 

CNPJ: 03.422.900/0001-15 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$52.801,92 (cinquenta e dois mil oitocentos e um reais e noventa e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000027658-5 

———— *  *  *  ———— 

EXTRATO Nº 079/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 645/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Princesa Ltda. (Rádio Princesa Fm 95,7 Lages). 

CNPJ: 84.942.036/0001-84 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

VALOR GLOBAL: 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028227-5 
———— *  *  *  ———— 



24/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 7 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº 080/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 598/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Barriga Verde Capinzal Ltda. (Rádio Massa Fm Capinzal). 

CNPJ: 80.683.782/0001-40 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$52.801,92 (cinquenta e dois mil oitocentos e um reais e noventa e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente.  
Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028079-5 
———— *  *  *  ———— 

EXTRATO Nº 081/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 632/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: SRS Comunicações Ltda. (Rádio Super FM). 

CNPJ: 04.935.515/0001-34 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.000,00 (quatro mil reais) 

VALOR GLOBAL: R$47.998,08 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e oito reais e oito centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028252-6 

———— *  *  *  ———— 



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 24/11/2021 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº 082/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 482/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Líder do Vale Ltda. (Rádio Líder FM) 

CNPJ: 83.513.010/0001-58 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$52.801,92 (cinquenta e dois mil oitocentos e um reais e noventa e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000027569-4 
———— *  *  *  ———— 

EXTRATO Nº 083/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 640/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Entre Rios Ltda. (Rádio Entre Rios FM 105,5). 

CNPJ: 85.360.881/0001-04 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$4.000,00 (quatro mil reais) 

VALOR GLOBAL: R$47.998,08 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e oito reais e oito centavos) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028007-8 

———— *  *  *  ———— 



24/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 9 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº 084/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 647/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Metropolitana FM de Comunicação Ltda. (Rádio Nova Fm) 

CNPJ: 03.935.091/0001-45 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

VALOR GLOBAL: 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028204-6 
———— *  *  *  ———— 

EXTRATO Nº 085/2022 

REFERENTE: Contrato CL nº 641/2021, cujo objeto é Credenciamento de Emissoras de Rádio AM e FM, para Veiculação 

de Programetes Institucionais. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Rádio Itaberá Ltda. ME (Rádio Itaberá). 

CNPJ: 81.590.887/0001-17 

OBJETO: Credenciamento da CONTRATADA para prestação conjunta de serviços de comunicação, por emissoras de rádio 

com veiculação em rádio AM e/ou FM do programa jornalístico da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, com duração 

de 1 (um) minuto, estimado em 48 (quarenta e oito) programetes produzidos e editados pela Diretoria de Comunicação 

Social da ALESC. 

VALOR MENSAL: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

VALOR GLOBAL: 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 13/01/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, art. 25, II; Prejulgados do TCE nº 1537, de 24/05/2004, e nº 1788 de 

20/03/2006; Processo TCU nº TC 016.304/2012.8; Atos da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, nº 195, de 16 de junho de 

2020, e nº 201, de 1º de julho de 2020; Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 055/2021, de 11/11/2021; 

Edital de Credenciamento nº 002/2021. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Nelson Henrique Moreira - Diretor-Geral em exercício (Ato da Presidência nº 002, de 22/12/21) 

Dayan Gaultyer Schutz - Diretor de Comunicação Social 

Silvano Silva - Presidente da ACAERT 

Processo SEI 21.0.000028021-3 

 
———— *  *  *  ———— 



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 8.017 24/11/2021 

 

 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

EXTRATO Nº086/2022 

REFERENTE: 04º Termo aditivo celebrado em 03/01/2022, referente ao Contrato CL nº 014/2018, celebrado em 

21/05/2018, cujo objeto é a prestação de serviços (através de locação) de fibra óptica apagada para estabelecer enlance de 

rede SAN E LAN. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: Brasil Digital Telecomunicações Ltda. 

CNPJ:11.966.640/0001-77 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato pelo período compreendido entre 

1º/01/2022 a 31/12/2022, bem como conceder reajuste no item 1, nos termos da Cláusula Terceira, item 3.8. e subitem 

3.8.1 do contrato, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no seguinte período 

janeiro/2020 a dezembro/2020 cujo o índice foi 4,517340%, conforme acordado no item 2.1.3 do Terceiro Termo Aditivo ao 

referido Contrato documento SEI 0164447. 

VALOR MENSAL: passa de R$1.453,33, para R$1.518,98 remanescendo o quadro discriminativo com a seguinte posição a 

contar de 01/01/2021. 

VIGÊNCIA: passa a vigorar a partir da assinatura (03/01/2022) e com efeitos financeiros a contar de 1º/01/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II , da Lei 8.666/93; Art. 40, XI, e art. 55, III, c/c § 8º do art.65 da Lei 8.666/93; Itens 3.8 e 

4.1 do Contrato Original; Atos da Mesa nº 149/2020 e nº 195/2020; Autorização Administrativa através do despacho 

exarado nos autos, pela Diretora-Geral (SEI 0169651), do processo que tramita no SEI 21.0.000007657-8. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Luiz Alberto Metzger Jacobus - Diretor-Geral 

Eduardo Pereira Andrada- Diretor de Tecnologia e Informações 

Vander S. Furmaniak- Representante Legal 

Processo SEI 21.0.000007657-8 

 


		2022-01-24T18:27:26-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARIN:83599191000187




